
 

 

DETERMINAZIONE N. 62/2023 

OGGETTO: Costituzione del fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato 
dei dirigenti di prima e seconda fascia ai sensi degli artt. 51 e 58 del CCNL Area I Dirigenza 
quadriennio 2002-2005, nonché degli artt. 48 e 51 del contratto collettivo nazionale di lavoro del 
personale dell’Area delle Funzioni Centrali triennio 2016- 2018. Anno 2022. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
1994, n. 444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati 
per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

VISTA la determinazione n. 24 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella gestione 
dell’Agenzia e nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, a far 
data dal 20 gennaio 2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di ordinaria 
amministrazione nonché degli atti urgenti e indifferibili;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022, concernente la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il CCNL Area I Dirigenza quadriennio 2002-2005 sottoscritto in data 21 aprile 2006; 
VISTO il CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali 2016-2018 sottoscritto in data 9 

marzo 2020; 
VISTI in particolare gli artt. 51 e 58 del CCNL Area I Dirigenza quadriennio 2002-2005 nonché gli 

artt. 48 e 51 del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali triennio 2016-2018, che 



rispettivamente disciplinano il “Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e risultato 
dei dirigenti di prima fascia” e il “Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e risultato 
dei dirigenti di seconda fascia”; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 73/2016 del 5 aprile 2016 avente ad oggetto 
“Istituzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti 
di prima e seconda fascia, ai sensi del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro della dirigenza 
dell’Area I”; 

RILEVATO che il numero dei dirigenti in servizio al 31 dicembre 2022 presso l’AgID è pari a n. 8 
dirigenti di 2^ fascia di cui n. 2 a tempo determinato; 

RILEVATO che, nel corso del 2022, le assunzioni e le cessazioni sono avvenute come da seguente 
prospetto 

 
QUALIFICA Assunzione (se intervenuta 

nell’anno 2022) 
Cessazione (se intervenuta 
nell’anno 2022) 

DIRIGENTE DI 1^ FASCIA  
  

31/07/2022 

QUALIFICA Assunzione (se intervenuta 
nell’anno 2022) 

Cessazione (se intervenuta 
nell’anno 2022) 

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 16/05/2022   

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 01/07/2022 31/12/2022 

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 01/11/2022   

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA Aspettativa intero anno   

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 03/10/2022   

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA Intero anno   

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA A 
TEMPO DETERMINATO 

01/10/2022   

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA A 
TEMPO DETERMINATO 

Intero anno   

 
RILEVATO che, nel corso del 2022, sono stati ricoperti ad interim n. 4 uffici dirigenziali di II fascia 

con diverse decorrenze, come da prospetto seguente: 
 

Qualifica Data inizio incarico ad interim 
(se intervenuto nell’anno 
2022) 

Data fine incarico ad interim 
(se intervenuta nell’anno 
2022) 

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 19/07/2022 31/12/2022 

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 19/07/2022 31/12/2022 

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 07/12/2022   

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA   31/03/2022 

 
RITENUTO di dover deliberare per l’anno 2022, ai sensi degli articoli 51 e 58 del CCNL Area I 

Dirigenza quadriennio 2002-2005 e degli artt. 46 e 49 della citata Ipotesi del CCNL Funzioni Centrali, 



la costituzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e risultato dei dirigenti 
di 1^ e 2^ fascia; 

RILEVATO che le risorse necessarie per la costituzione del citato Fondo sono state richieste 
all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento; 

CONSIDERATO che la costituzione del suddetto Fondo anno 2022 avviene nel rispetto dei vincoli 
finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia; 

SU PROPOSTA dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale 

DETERMINA 

1. La costituzione, per l’anno 2022, del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione dei 
dirigenti di 1^ e 2^ fascia, ai sensi degli artt. 51 e 58 del CCNL Area I Dirigenza quadriennio 2002-
2005 e degli artt. 48 e 51 e del CCNL Area Funzioni Centrali, il cui ammontare è pari a € 142.578,08 
oltre oneri, di cui € 33.828,08 per i dirigenti di 1^ fascia ed € 108.750,00 per i dirigenti di 2^ fascia; 

2. Di dare atto che l’importo per il finanziamento della retribuzione di posizione pari ad € 142.578,08 
oltre oneri è stato già corrisposto agli aventi titolo nel corso dell’anno 2022; 

3. La costituzione, per l’anno 2022, del Fondo per il finanziamento della retribuzione di risultato dei 
dirigenti di 1^ e 2^ fascia, ai sensi degli artt. 51 e art. 58 del CCNL Area I Dirigenza quadriennio 
2002-2005 e degli artt. 48 e art. 51 del CCNL Area Funzioni Centrali, il cui ammontare è pari a € 
68.579,94 oneri compresi di cui € 11.814,15 per i dirigenti di 1^ fascia ed € 56.765,68 per i dirigenti 
di 2^ fascia secondo il prospetto seguente: 

 Importo lordo (oneri 
compresi) 

Importo lordo datoriale (Lordo 
dipendente + contributi a 
carico dell’amministrazione e 
IRAP) 

Retribuzione di risultato 
Dirigenti di 1^ fascia 

€ 8.952,83 € 11.814,15  

Retribuzione di risultato 
Dirigenti di 2 fascia  

€ 33.944,84 € 45.004,35 

Incarichi ad interim Dirigenti 
di 2^ fascia 

€ 9.005,77 € 11.761,44 

TOTALE € 68.579,94 

 

4. La trasmissione della presente determinazione al Collegio dei Revisori dei conti per il prescritto 
controllo di compatibilità con i vincoli di bilancio ai sensi della normativa vigente. 

5. La pubblicazione della presente determinazione sul Portale dell’Amministrazione Trasparente. 

Ing. Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N. 62/2023
	DETERMINA


		2023-02-15T18:00:03+0100
	FRANCESCO PAORICI




